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Jeg var til møde på Kajsvej vedrørende oversvømmelse ved Kajsvej/Eriksvej. Deltagere var 
Allan Dalmark Jensen, Miljøtekniker hos Center for miljø og teknik og Line Overby, gården 
Sønderklit, men også Mogens Hørby var med den første halve time, samt yderligere en 
medarbejder fra Center for miljø og undertegnede. 

Line Overby, gården Sønderklit har ansvaret for at ”grøften” fungerer sådan at 
vandmængderne flyttes væk fra området. Grøften transporterer også vand fra diverse drænrør 
der ligger fra Kajsvej og over til Eriksvej. Efter at have mødt Line og haft en rigtig god snak, er
det min overbevisning at hun gør hvad der er praktisk muligt. Der bruges rigtigt mange penge 
på at holde en ny pumpe kørende, og områdets grøfter tilses ofte.

Det kan dog med tiden blive en noget ulige kamp at håndtere miljøets påvirkninger, hvilket 
både Line Overby og Allan Dalmark er enige i. Som vi har set andre steder i landet, forværres 
situationen i mange sommerhusområder, og på et tidspunkt bliver nogen politisk nødt til at 
finde ud af, hvad man stiller op i disse områder. Vi er ikke i nogen krisesituation for nuværende
i Sønderklit, men et stort areal ligger i lavbundsjorde, hvor grundvandet allerede står meget 
højt. Det skal dog siges, at dette absolut ikke er noget nyt problem.

Der er 3 væsentlige faktorer der spiller ind vedrørende ”grøften”.

1. Havets højde. Til tider står havet så højt at der er havvand helt inde ved pumpen, og 
længere op i klitbækken. Her hjælper kun vor Herre, og en global indsats for at tackle 
miljøudfordringerne.

2. Når vandet stiger for højt i klitbækken, kan pumpen fra grøften ikke aflede vandet. Line
kontakter kommunen i sådanne tilfælde (når problemet konstateres), og kommunen 
forbedrer afvandingen fra bækken.

Nyt til forbedringer: Kommunen har aftalt at aktivere en måler i bækken, der advarer, 
når vandstanden er for høj. Dette bør hjælpe med at genoprette og forbedre bækken 
automatisk uden manuel indgriben fra Line. Vi kan alle hjælpe ved at kontakte 
kommunen hvis man bemærker at Klitbækken ved havet alligevel er lukket.

3. Vandet står højt og stille i ”grøften”. Dette skyldes tit ovenstående 2 punkter. Lige nu 
løber vandet frit, og man ser at der kommer vand fra dræningsrør Kajsvej/Eriksvej.
Til tider er grøften dog spærret p.g.a. af tilstoppede rør under sti-overgange, specielt en
overgang hvor rør i grøften kun er på 15 cm. Det andet sted er røret 50 cm.

Nyt til forbedringer: Det er aftalt mellem kommune, Line Overby og 
Grundejerforeningen Sønderklit, at der laves tilladelse til at ændre sti overgang ved 
Dortesvej/Linesvej sådan at grøften fritlægges og vandpassage dermed forbedres. 
Samtidigt kommer hældningen i selve grøften til at blive væsentlig forbedret på stedet. 
Der er aftalt at Grundejerforeningen bekoster en overgang i form af en lille træ/metal 
bro så man stadig kan gå over grøften og Line Overby står for oprydning og 
genoprettelse af grøften. Endvidere har Line lovet at hele grøften snarligt renses op.

Jeg vil gerne henstille til at man inden man kontakter Line Overby med diverse klager over at 
området er vådt, eller at der efterhånden gror siv inde på sin grund, lige tæller til 10. Miljøet 
kan være en udfordrende modstander, og det er vigtigt at huske, at der ikke altid er en enkel 
løsning på vådområder og sivvækst.

Mogens Ulrich
Marts 2024



 
Matrikelkort med grøften og klitbækken


